
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ст. Ессентукская 

24 июля 2023 г.                                                                                              № 1158 

 
О признании утратившими силу муниципальных нормативных правовых 
актов 
 

В соответствии с Законом Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 

12-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 

Предгорного муниципального района Ставропольского края и об организации 

местного самоуправления на территории Предгорного района 

Ставропольского края», решением Думы Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края от 16 октября 2020 г. № 11 «О правопреемстве 

органов местного самоуправления вновь образованного муниципального 

образования Предгорный муниципальный округ Ставропольского края» 

администрация Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Предгорного муниципального района 

Ставропольского края от 28 августа 2014 г. № 1706 «О внесении изменения в 

постановление администрации Предгорного муниципального района 

Ставропольского края от 29 августа 2013 года № 1509 «Об утверждении 

административного регламента исполнения муниципальной функции 

«муниципальный земельный контроль»; 

постановление администрации Предгорного муниципального района 

Ставропольского края от 02 мая 2017 г. № 548 «Об утверждении типовых форм 

договоров аренды и купли - продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и земельных участков, 

находящихся в собственности Предгорного муниципального района 

Ставропольского края»; 

постановление администрации Предгорного муниципального района 

Ставропольского края от 16 мая 2017 г. № 627 «О создании комиссии по учету 

граждан льготных категорий, имеющих право на предоставление земельных 

участков в собственность бесплатно, и распределению земельных участков 

таким гражданам на территории Предгорного муниципального района 

Ставропольского края»; 



постановление администрации Предгорного муниципального района 

Ставропольского края от 10 августа 2017 г. № 1067 «О внесении изменений и 

дополнений в постановление администрации Предгорного муниципального 

района Ставропольского края от 16.05.2017 № 627 «О создании комиссии по 

учету граждан льготных категорий, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно, и распределению земельных 

участков таким гражданам на территории Предгорного муниципального 

района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования станица 

Боргустанская Предгорного района Ставропольского края от 31 марта 2017 г. 

№ 48-п «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Принятие решения о признании граждан 

малоимущими и нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма, в целях постановки на учет для предоставления 

жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам 

социального найма»; 

постановление администрации Ессентукского сельсовета Предгорного 

района Ставропольского края от 31 мая 2019 г. № 85 «Об утверждении 

Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также порядка и условий предоставления 

такого имущества в аренду»; 

постановление администрации муниципального образования поселка 

Мирный Предгорного района Ставропольского края от 05 февраля 2019 г. № 

26 «Об утверждении Порядка формирования, ведения, ежегодного 

дополнения и опубликования перечня государственного (муниципального) 

имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) пользование организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

постановление администрации муниципального образования поселка 

Мирный Предгорного района Ставропольского края от 28 февраля 2019 г. № 

62 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества во 

временное владение и пользование гражданам и юридическим лицам»; 

постановление администрации муниципального образования поселка 

Мирный Предгорного района Ставропольского края от 10 апреля 2019 г. № 

129 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Признание граждан нуждающимися в жилых 



помещениях для участия в муниципальной программе «Обеспечение жильем 

молодых семей»; 

постановление администрации муниципального образования поселка 

Мирный Предгорного района Ставропольского края от 10 апреля 2019 г. № 

127 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре муниципальной собственности»; 

постановление администрации Новоблагодарненского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края от 08 декабря 2017 г. № 167 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в 

реестре муниципальной собственности»; 

постановление администрации Новоблагодарненского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края от 08 декабря 2017 г. № 168 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление муниципального имущества во временное владение 

и пользование гражданам и юридическим лицам»; 

постановление администрации Новоблагодарненского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края от 14 мая 2020 г. № 79 «Об 

утверждении Порядка определения размера арендной платы за использование 

земельных участков, находящихся собственности муниципального 

образования Новоблагодарненский сельсовет Предгорного района 

Ставропольского края, и предоставленных аренду без торгов»; 

постановление администрации Подкумского сельсовета Предгорного 

района Ставропольского края от 13 февраля 2017 г. № 30-п «Об утверждении 

Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, 

предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

постановление администрации Подкумского сельсовета Предгорного 

района Ставропольского края от 08 ноября 2017 г. № 212-п «Об утверждении 

Положения о порядке выявления и оформления права муниципальной 

собственности на бесхозяйные объекты недвижимого имущества, 

расположенные на территории муниципального образования Подкумского 

сельсовета Предгорного района Ставропольского края»; 

постановление администрации Подкумского сельсовета Предгорного 

района Ставропольского края от 19 марта 2018 г. № 72-п «Об утверждении 

Положения о порядке предоставления в аренду и в безвозмездное пользование 

недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности 

Подкумского сельсовета Предгорного района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования 

Пятигорского сельсовета Предгорного района Ставропольского края от 31 



января 2018 г. № 26 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об 

объектах учета, содержащейся в реестре муниципальной собственности»; 

 постановление администрации муниципального образования 

Пятигорского сельсовета Предгорного района Ставропольского края от 24 

июля 2018 г. № 157 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Принятие граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору 

социального найма»; 

постановление администрации муниципального образования 

Пятигорского сельсовета Предгорного района Ставропольского края от 24 

июля 2018 г. № 158 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об 

объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной 

собственности и предназначенных для сдачи в аренду»; 

постановление администрации муниципального образования 

Пятигорского сельсовета Предгорного района Ставропольского края от 07 

августа 2018 г. № 169 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Приватизации жилых помещений в 

муниципальном жилищном фонде, занимаемых гражданами на условиях 

социального найма»; 

постановление администрации муниципального образования 

Пятигорского сельсовета Предгорного района Ставропольского от 31 июля 

2019 г. № 129 «Об утверждении Порядка формирования, ведения, 

обязательного опубликования перечня муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

постановление администрации муниципального образования 

Пятигорского сельсовета Предгорного района Ставропольского от 18 декабря 

2019 г. № 259 «Об установлении платы за содержание и ремонт жилого 

помещения для нанимателей по договорам найма»; 

постановление администрации муниципального образования 

Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края от 13 

сентября 2017 г. № 367 «Об утверждении административного регламента 

администрации муниципального образования Суворовского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края по предоставлению 

муниципальной услуги «Постановка граждан, имеющих трех и более детей, на 

учет в целях предоставления земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности на территории 

муниципального образования»; 



постановление администрации муниципального образования 

Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края от 18 

апреля 2018 г. № 154 «Об утверждении Положения о порядке установления 

размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых 

помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых 

помещений государственного или муниципального жилищного фонда на 

территории муниципального образования Суворовского сельсовета 

Предгорного района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования 

Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края от 01 

ноября 2019 г. № 409 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об 

объектах учета, содержащейся в реестре муниципальной собственности»; 

постановление администрации муниципального образования 

Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края от 18 

марта 2020 г. № 97 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Признание граждан нуждающимися 

в жилом помещении для участия в муниципальной программе «Обеспечение 

жильем молодых семей»; 

постановление администрации муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 30 

марта 2017 г. № 76 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации об очередности предоставления жилых 

помещений на условиях социального найма»; 

постановление администрации муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 30 

марта 2017 г. № 82 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет граждан, 

имеющих трех и более детей, в целях бесплатного предоставления земельных 

участков находящихся в муниципальной собственности»; 

постановление администрации муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 30 

марта 2017 г. № 80 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги по заключению договоров о 

предоставлении муниципального имущества во временное владение и 

пользование гражданам и юридическим лицам»; 

постановление администрации муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 30 

марта 2017 г. № 78 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление малоимущим 

гражданам по договорам социального найма жилых помещений 

муниципального жилищного фонда муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края»; 



постановление администрации муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 22 

мая 2017 г. № 108 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об 

объектах недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 

собственности и предназначенного для сдачи в аренду»; 

постановление администрации муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 05 

июня 2017 г. № 116 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Согласование местоположения 

границ земельных участков, образованных из земель или земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, или 

смежных с ними» на территории муниципального образования Тельмановский 

сельсовет»; 

постановление администрации муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 07 

июня 2017 г. № 121 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об 

объектах учета, содержащейся в реестре муниципальной собственности»; 

постановление администрации муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 03 

октября 2018 г. № 275 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги, утвержденный постановлением 

администрации муниципального образования Тельмановский сельсовет 

Предгорного района Ставропольского края от 30.03.2017 № 76 

«Предоставление информации об очередности предоставления жилых 

помещений на условиях социального найма»; 

постановление администрации муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 03 

октября 2018 г. № 277 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги, утвержденный постановлением 

администрации муниципального образования Тельмановский сельсовет 

Предгорного района Ставропольского края от 30 марта 2017 «Предоставление 

жилых помещений муниципального жилищного фонда малоимущим 

гражданам признанным нуждающимися в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма» № 78»; 

постановление администрации муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 03 

октября 2018 г. № 278 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги, утвержденный постановлением 

администрации муниципального образования Тельмановский сельсовет 

Предгорного района Ставропольского края от 07 июня 2017 «Предоставление 

информации об объектах учета, содержащейся в реестре муниципальной 

собственности» № 121»; 



постановление администрации муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 03 

октября 2018 г. № 279 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги, утвержденный постановлением 

администрации муниципального образования Тельмановский сельсовет 

Предгорного района Ставропольского края от 30 марта 2017 «Предоставление 

муниципального имущества во временное владение и пользование гражданам 

и юридическим лицам» № 80»; 

постановление администрации муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 03 

октября 2018 г. № 282 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги, утвержденный постановлением 

администрации муниципального образования Тельмановский сельсовет 

Предгорного района Ставропольского края от 22 мая 2017 «Предоставление 

информации об объектах недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности и предназначенного для сдачи в аренду» № 

108»; 

постановление администрации муниципального образования 

Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 03 

октября 2018 г. № 285 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги, утвержденный постановлением 

администрации муниципального образования Тельмановский сельсовет 

Предгорного района Ставропольского края от 30 марта 2017 «Постановка 

граждан, имеющих трех и более детей, на учет в целях предоставления 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности на территории муниципального образования» № 82»; 

постановление администрации муниципального образования Юцкий 

сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 18 июля 2017 г. № 

157/6 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре муниципальной собственности муниципального 

образования Юцкий сельсовет Предгорного района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования Юцкий 

сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 18 июля 2017 г. № 

157/7 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма»; 

постановление администрации муниципального образования Юцкий 

сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 18 июля 2017 г. № 

157/9 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Постановка граждан, имеющих трех и более детей, на 

учет в целях предоставления земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности на территории муниципального образования 

Юцкий сельсовет Предгорного района Ставропольского края»; 



постановление администрации муниципального образования Юцкий 

сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 03 ноября 2017 г. № 

348/1 «Об утверждении Положения о порядке выявления, учета бесхозяйного 

недвижимого имущества, находящегося на территории муниципального 

образования Юцкий сельсовет Предгорного района Ставропольского края и 

оформления его в муниципальную собственность». 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края www.pmosk.ru в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 
Исполняющий обязанности главы,  
первый заместитель главы администрации  
Предгорного муниципального округа  
Ставропольского края                                                                       В.Н. Кацан 

http://www.pmosk.ru/

